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UVOD 
 
 
Vlada Crne Gore na sjednici održanoj 11. oktobra 2007. godine usvojila je 
Komunikacionu strategiju o evroatlantskim integracijama Crne Gore. U 
cilju njene efikasne realizacije Vlada je, na sjednici održanoj 18. oktobra 
2007. godine, donijela Odluku o osnivanju Koordinacionog tima za 
implementaciju Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama 
Crne Gore. Istovremeno, Vlada je zadužila Koordinacioni tim da priprema 
šestomjesečne akcione planove za implementaciju Komunikacione 
strategije o evroatlantskim integracijama.   
 
Akcionim planom definisane su aktivnosti, nosioci aktivnosti, mehanizmi 
realizacije, ciljne grupe, period realizacije i finansiranja aktivnosti, kao i 
monitoring i evaluacija. 
 
Prilikom koncipiranja sadržaja drugog šestomjesečnog Akcionog plana 
pošlo se od rezultata istraživanja javnog mnjenja koje je realizovano u 
junu tekuće godine i okvirnog plana aktivnosti za naredni dvogodišnji 
period. Suština aktivnosti u ovom periodu je stavljena na pojačanom 
intenzitetu informativno-edukativne kampanje u vezi sa aktivnostima Crne 
Gore u Intenziviranom dijalogu sa NATO u narednom periodu. 
 
Akcioni plan za implementaciju Komunikacione strategije zasnovan je na 
savremenim rješenjima kada su u pitanju odnosi sa javnošću, a postojeća 
rješenja komparativne prakse značajno su doprinijela kvalitetu 
dokumenta. Akcionim planom predstavljene su neophodne mjere potrebne 
za postizanje osnovnog cilja – intenziviranja informisanosti i edukacije 
javnosti Crne Gore o evroatlantskim integracijama, kao i povećanje nivoa 
informisanosti međunarodne javnosti o procesu učlanjenja Crne Gore u 
NATO.  
 
Akcionim planom su definisane sljedeće aktivnosti: Redizajn veb sajta, 
otvaranje foruma i periodična izrada newslettera; Održavanje veb sajta; 
Angažovanje specijalizovane agencije za konsalting i produkciju; Studijska 
posjeta članova Koordinacionog tima i novinara NATO sjedištu; 
Informativna brošura o PzM; Serija informativnih letaka o NATO-u; Dva 
dokumentarna filma o procesu evroatlantskih integracija  Hrvatske i 
Mađarske; Radio emisija na Anteni M i reemitovanje na lokalnim radio 
stanicama; TV emisija – NATO-info; Panel diskusije o NATO-u; 
Konferencije za štampu, gostovanja u medijima, izjave, saopštenja; 
Uvođenje sadržaja iz oblasti evroatlantskih integracija na nivou visokog  
obrazovanja – Centar za evroatlantske integracije i NATO biblioteka; 
Serija predavanja o NATO za učenike završnih razreda srednjih škola; 
Aktivnosti na informisanju i edukaciji studentske populacije; Bilbordi i 
marketing u štampanim medijima o NATO integraciji; Seminar za 
poslanike i  službenike Skupštine; Seminar za novinare o PzM i NATO 
integraciji; Okrugli sto za predstavnike političkih partija; Stvaranje 
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pretpostavki za uspostavljanje video linka NATO-CG; Pomoć u 
organizovanju posjete parlamentarne delegacije sjedištu NATO; Priprema 
za otvaranje besplatne NATO telefonske linije; Istraživanje javnog 
mnjenja; Izvještaj o implementaciji Akcionog plana za period jul-
decembar 2008. godine i Akcioni plan za januar-jun 2009. 
 
U proces izrade Akcionog plana uključeni su nosioci implementacije 
Komunikacione strategije, nevladine organizacije, Džeferson institut, 
Univerzitet Crne Gore, Uprava za javnu diplomatiju NATO i diplomatsko-
konzularna predstavništva. 
 
AKTIVNOSTI: 
 
1. REDIZAJN VEB SAJTA, OTVARANJE FORUMA I PERIODIČNA 

IZRADA NEWSLETTERA 
 
Web sajt predstavlja veoma značajan kanal komunikacije sa novinarima i 
građanima u okviru aktivnosti na implementaciji Komunikacione 
strategije. Tokom rada na sajtu www.nato-montenegro.cg.yu uvidjela se 
potreba za njegovim redizajnom u cilju lakšeg pristupa informacijama, 
tako da su otvorene nove stranice i izvršene određene vizuelne izmjene na 
sajtu. Redizajn sajta uradila je agencija Media progressive. Takođe, na 
veb sajtu Vlade Crne Gore i dnevnog lista Pobjeda postavljeni su reklamni 
baneri sajta www.nato-montenegro.me, čime je povećana posjećenost 
sajta. 
 
Koordinacioni tim priprema mjesečne  newslettere, koji se elektronskim 
putem dostavljaju ministarstvima odbrane i inostranih poslova, kao i 
vojno-diplomatskim predstavništvima u svijetu, i najznačajnijim 
međunarodnim organizacijama, sa ciljem informisanja inostrane javnosti o 
aktivnostima Crne Gore na putu u NATO. 
 
U oktobru je otvoren forum, čime je omogućen direktan kontakt sa širom 
javnošću sa ciljem otklanjanja nedoumica po pitanju NATO-a i postizanja 
potpune transparentnosti u radu. Takođe, imajući u vidu promjenu 
državnog veb domena, Koordinacioni tim je zakupio veb adresu 
www.nato-montenegro.me. 
 
Takođe, treba pomenuti i mjesečnik Ministarstva odbrane "Partner" 
koji značajno doprinosi informisanju građana o evroatlantskim 
integracijama, a čiji primjerci se svakoga mjeseca mogu pronaći na sajtu 
www.nato-montenegro.me 
 
Ova aktivnost je realizovana u septembru/oktobru 2008. godine. 
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2. ODRŽAVANJE VEB SAJTA  
 
Radi obezbjeđivanja pravovremenih informacija u cilju informisanja 
domaće i inostrane javnosti o aktivnostima Crne Gore na putu 
evroatlantskih integracija, veb sajt www.nato-montenegro.me je 
kontinuirano ažuriran novim informacijama.  

 
 

3. ANGAŽOVANJE SPECIJALIZOVANE AGENCIJE ZA KONSALTING I 
PRODUKCIJU 

 
 
Nakon dobijanja saglasnosti Direkcije za javne nabavke za sprovođenje 
pregovaračkog postupka  bez prethodnog objavljivanja poziva za javno 
nadmetanje za izbor najpovoljnije ponude za nabavku konsultantskih 
usluga i medijskih proizvoda, Koordinacioni tim je uputio poziv agencijama 
MAPA, McCann Erickson, Profile i Leo Burnett za učestvovanje u 
pregovaračkom postupku. Agencija Leo Burnett je odustala od 
učestvovanja u pregovaračkom postupku usled angažovanja na drugim 
projektima. Nakon sagledavanja pristiglih ponuda i utvrđivanja određenih 
nedostataka od strane Komisije za otvaranje i vrednovanje ponuda, na 
predlog Komisije ministar odbrane je donio odluku o poništavanju 
pregovaračkog postupka. 
8. oktobra 2008. godine upućen je poziv na ponovljeni pregovarački 
postupak bez prethodnog objavljivanja poziva za javno nadmetanje 
agencijama MAPA, McCann Erickson i Profile. Nakon sagledavanja pristiglih 
ponuda Komisija za otvaranje i vrednovanje ponuda je predložila, a 
ministar odbrane donio odluku o izboru agencije za konsalting i 
produkciju. Kao najbolji ponuđač izabrana je agencija MAPA iz Podgorice, 
sa visinom ponude od 74 044,oo€. Ugovor o konsultantskim uslugama sa 
agencijom MAPA zaključen je 5. decembra 2008. godine. 
 
4. STUDIJSKA POSJETA ČLANOVA TIMA I NOVINARA NATO 

SJEDIŠTU 
 

U cilju efikasnijeg rada Koordinacionog tima i pouzdanijeg informisanja 
javnosti od strane novinara, za šta je uslov informisanje i edukacija 
članova KT i  novinara, Akcionim planom je predviđeno da članovi Tima i  
novinari borave u dvodnevnoj studijskoj posjeti NATO. Posjeta je 
organizovana 25. i 26. septembra i obuhvatila je intenzivni seminar o 
NATO-u, u sjedištu NATO u Briselu, kao i  posjetu Vrhovnoj komandi 
savezničkih snaga za Evropu (SHAPE) u Monsu.  
 
Prvog dana posjete Koordinacioni tim se susreo sa pomoćnikom 
generalnog sekretara Odsjeka za javnu diplomatiju Žan-Fransoa Buroom, 
zamjenikom portparola Karmen Romero, šefom Misije Crne Gore pri NATO 
Veselinom Šukovićem i službenikom zaduženim za Crnu Goru u Sektoru za 
političke odnose i bezbjednosnu politiku Stefenom Elgersmom. Tom 
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prilikom razgovarano je o evroatlantskim integracijama Crne Gore,  
implementaciji Komunikacione strategije i NATO operacijama. 
 
Tokom posjete SHAPE-u sagledan je vojni aspekt članstva u NATO sa 
posebnim akcentom na učešće u međunarodnim operacijama NATO 
članica i zemalja partnera. 
 
 
5.   INFORMATIVNA BROŠURA O PZM 
 
Informativna brošura o PzM ima za cilj da na sistematičan, sažet i 
jasan način predstavi osnovne informacije o PzM, mehanizmima PzM u 
kojima učestvuje Crna Gora, kao i benefitima koje Crna Gora ostvaruje u 
PzM.  Informativna brošura o PzM je odštampana u 70 000 primjeraka i 
prevedena na albanski jezik u 2000 primjeraka. Distribuirana je kao 
ilustrovani umetak u dnevnim novinama „Pobjeda“, „Vijesti“, „Dan“, 
„Republika“, kao i nedeljniku „Koha Javore“. Takođe, informativna brošura 
je distribuirana i kao informativni materijal na panel diskusijama i 
okruglim stolovima u organizaciji Koordinacionog tima, a jedan dio 
brošure na albanskom jeziku je distribuiran u saradnji sa NVO New 
Horizon iz Ulcinja. Volonteri ove organizacije su na organizovan način 
distribuirali brošuru po seoskom, prigradskom i gradskom području 
Opštine Ulcinj, dok su na području Malesije, distibuciju realizovali u 
saradnji sa NVO "Bono Modo Centar", KIC-Tuzi i Gradskom opštinom Tuzi. 
Ova aktivnost je realizovana u septembru/oktobru 2008. godine. 
 
 
6. SERIJA INFORMATIVNIH LETAKA O NATO-U 

 
Slijedeći informativno-edukativnu koncepciju Komunikacione strategije 
Koordinacioni tim je za period jul-decembar 2008. godine pripremio tri 
brošure o NATO-u. Brošure su tematski podijeljene u 3 cjeline: politički, 
bezbjednosni i ekonomski aspekt članstva u NATO. Cilj ovih brošura je 
podizanje nivoa informisanosti javnosti o benefitima pristupanja Crne Gore 
NATO-u iz tih aspekata. 
 
U oktobru mjesecu je u 70000 primjeraka odštampana informativna 
brošura o NATO - politički aspekt, i insertovana u sva četiri dnevna lista. U 
novembru je odštampana i insertovana informativna brošura o NATO - 
bezbjednosni aspekt, dok je u decembru odštampana i insertovana 
informativna brošura o NATO - ekonomski aspekt. Takođe, navedene 
informativne brošure su distrubuirane i kao informativni materijal na panel 
diskusijama i okruglim stolovima u organizaciji Koordinacinog tima.  
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7. DVA DOKUMENTARNA FILMA O PROCESU EVROATLANTSKIH 
INTEGRACIJA HRVATSKE I MAĐARSKE  

 
Drugim akcionim planom predviđena je izrada dva dokumentarna filma, 
o procesu evroatlantskih integracija Hrvatske i Mađarske. Projekat izrade 
dokumentarnih filmova podrazumijevao je posjetu Hrvatskoj i Mađarskoj i 
snimanje razgovora sa relevantnim ličnostima. Dokumentarni filmovi su  
plasirani na RTCG u emisiji „NATO-info“, koja predstavlja rezultat saradnje 
Koordinacionog tima i RTCG, i obuhvatili su pozitivna iskustva ovih 
zemalja u domenu bezbjednosti, odbrane, stranih investicija i turizma. 
 
Izrada dokumentarnih filmova je obuhvatila: 
7.1 Preliminarno istraživanje i koncipiranje instrukcija za rad 
7.2 Odabir novinarskog tima 
7.3 Produkcija i postprodukcija od strane TV, u stalnoj saradnji sa KT  
7.4   Emitovanje dokumentarnih filmova  – oktobar/decembar 2008. 
 
Emitovana su dva dokumentarna filma, a novinarski pristup je bio 
mješovit: generalni – uključene su prednosti na nivou države i 
individualni: prednosti na nivou građanina i afirmaciju priključenja NATO.   
 
Dokumentarni film koji se odnosi na Hrvatsku, fokusirao se na iskustva 
Hrvatske u međunarodnim mirovnim operacijama, Intenziviranom dijalogu 
i Partnerstvu za mir, dok je kod filma o iskustvu Mađarske u fokusu bilo 
njeno iskustvo u periodu priključenja , kao i iskustvo kao članice NATO-a. 
 
Za ovaj projekat je, na osnovu Ugovora o saradnji između KT i RTCG 
zaključenog 4.avgusta 2008. godine, angažovana RTCG, koja je uz inpute 
Koordinacionog tima na adekvatan način realizovala predviđene aktivnosti. 
Film o iskustvu Mađarske je premijerno prikazan na RTCG 13. novembra, 
dok je film o iskustvu Hrvatske prikazan 25.decembra. Dokumentarni 
filmovi su u trajanju od 30 minuta. 
 
Aktivnost je realizovana u oktobru/novembru/decembru 2008. godine. 
 
 
8. RADIO EMISIJA NA ANTENI M I REEMITOVANJE NA LOKALNIM 

RADIO STANICAMA 
 
Važna aktivnost u implementaciji Komunikacione strategije o 
evroatlantskim integracijama Crne Gore jeste emitovanje emisije 
„Raport“ na radiju Antena M sa kontakt programom i mogućnošću 
reemitovanja na lokalnim radio difuznim servisima. Emisija „Raport“ se 
bavi evroatlantskim integracijama i Vojskom.  
 
Koordinacioni tim je usmjerio svoje aktivnosti na promovisanje 
evroatlantske ideje kroz ovu emisiju. Učešće u ovoj emisiji uzeli su 
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predstavnici Ministarstva odbrane i Vojske Crne Gore, Koordinacionog 
tima, predstavnici diplomatsko-konzularnih predstavništava u Crnoj Gori, 
kao i strani zvaničnici i eksperti. 
 
Radio emisija „Raport” je tridesetominutna emisija na temu evroatlantske 
integracije i Vojske i emituje se svakog drugog petka u 11,00 sati na 
radiju Antena M. Emisija „Raport“ se posredstvom ULEM-a reemituje na 
lokalnim radio stanicama. 

 
9. TV EMISIJA NATO-INFO 
 
Radi obezbjeđenja neposrednog vizuelnog kontakta i razmjene informacija 
sa najširim dijelom javnosti Crne Gore KT u saradnji sa RTCG realizuje 
emisiju „NATO-info“. Imajući u vidu da televizijske emisije imaju 
posebno visok stepen uticaja na formiranje stavova gledalaca, cijenilo se 
da je u fazi realizacije Intenziviranog dijaloga sa NATO neophodno 
omogućiti gledaocima neposredan kontakt i pravovremen odgovor o svim 
pitanjima i aktivnostima Crne Gore u procesu priključenja NATO. 
 
Na osnovu ugovora o saradnji između KT i RTCG zaključenog 4.avgusta 
2008. godine, realizuje se emisija o evroatlantskim integracijama „NATO-
info“. U okviru serijala “NATO-info” do 31. decembra realizovano je osam 
emisija.   

- Prva emisija je emitovana 2. oktobra 2008. godine. U prvoj emisiji 
emitovan je intervju sa zamjenikom generalnog sekretara NATO 
Žan-Fransoa Buroom i predstavljen TV vodič kroz strukturu NATO 
uzimajući u obzir vojni i politički aspekt.  

- Druga emisija je emitovana  16. oktobra i obuhvatila je analizu 
“Crna Gora i NATO savez” i kroz intervju sa ambasadorom 
Šukovićem pregled dosadašnjih aktivnosti Crnogorske misije pri 
NATO-u. Takođe, u ovoj emisiji je emitovan i dokumentarni film na 
temu “ Iskustva Slovenije na putu evroatlantskih integracija, kolažni 
pregled aktuelnih dešavanja u alijansi i osvrt na samit u 
Budimpešti”. 

- Treća emisija, emitovana 30. oktobra, tematski se bavila seminarom 
za poslanike i zaposlene u Skupštini ”Sigurnosne strategije i male 
države-Crna Gora i NATO”, u organizaciji Koordinacionog tima i 
Skupštine Crne Gore, koji je održan 24. oktobra. 

- 13. novembra emitovana je četvrta emisija “NATO-info”. Ona je 
obuhvatila analizu crnogorske aplikacije za MAP i u njoj je emitovan 
dokumentarni film o iskustvima Mađarske na putu evroatlantskih 
integracija.  

- U petoj emisiji, realizovanoj 27. novembra, prikazane su aktivnosti 
NATO u Avganistanu kroz adaptaciju i obradu emisije realizovane od 
strane audio - vizuelnog servisa NATO. 

- U šestoj emisiji “NATO-info”, realizovanoj 11. decembra, emitovana 
je reportaža sa panel diskusija posvećenih NATO integracijama u 
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Pljevljima i Baru, kao i izjave predstavnika političkih partija o NATO 
integracijama. 

- 17. decembra emitovano je vanredno izdanje emisije posvećeno 
okruglom stolu za predstavnike političkih partija organizovanom u 
saradnji sa Odborom za bezbjednost i odbranu Skupštine Crne Gore, 
održan 15. decembra na temu “Crna Gora i evroatlantske 
perspektive”. 

- Poslednja emisija u ovom serijalu emitovana je 25. decembra i u 
njoj je prikazan dokumentarni film o iskustvima Hrvatske na putu 
evroatlantskih integracija.  

 
Aktivnost se realizuje kontinuirano. 

 
 

10. PANEL DISKUSIJE O NATO-U 
 
U drugom šestomjesečnom Akcionom planu predviđeno je održavanje tri 
panel diskusije. Ciljevi ovakvih skupova su razmjena znanja i iskustava 
oko procesa priključenja i NATO standarda i pružanje mogućnosti 
studentskoj populaciji, predstavnicima i aktivistima nevladinih organizacija 
kao i široj javnosti putem medija, da bude upoznata i sa iskustvima drugih 
zemalja – starih i novih članica NATO-a.  
 
Prva panel diskusija održana je 12. septembra u sali Nikšićkog pozorišta  
u Nikšiću na temu: “Evroatlantske perspektive Crne Gore – ekonomski 
aspekti ”. Učesnici ove panel diskusije bili su potpredsjednik Vlade prof. dr 
Vujica Lazović, gradonačelnik Nikšića Nebojša Radojičić, savjetnik ministra 
inostranih poslova Mađarske Erik Baktaji, konzul Mađarske u Podgorici 
Atila Menihart, direktor Diplomatske akademije dr Milivoje Baletić i 
direktor NVO Alfa centar Aleksandar Dedović. Ova panel diskusija 
organizovana je u saradnji sa Opštinom Nikšić i nevladinom organizacijom 
Alfa centar i omogućila je svim prisutnim građanima da postavljaju pitanja 
i izlože svoje mišljenje o aktivnostima Crne Gore u evroatlantskim 
integracijama.   
 
Druga panel diskusija održana je 31. oktobra u sali Skupštine Opštine u 
Pljevljima na temu: “Evroatlantske perspektive Crne Gore – bezbjednosni 
aspekti članstva u NATO”. Učesnici ove panel diskusije bili su v.d. 
načelnika Generalštaba Vojske Crne Gore viceadmiral Dragan Samardžić, 
potpredsjednik SO Pljevlja Avdo Ajanović, profesor međunarodnog prava 
na Univerzitetu Crne Gore doc. dr Ivana Jelić i predstavnik Atlantskog 
savjeta Srbije Milisav Živanović. Moderator panel diskusije bila je 
predstavnica NVO CDT Milica Kovačević. Ova panel diskusija organizovana 
je u saradnji sa Opštinom Pljevlja i nevladinom organizacijom CDT.  
 
Treća panel diskusija održana je 26. novembra na Fakultetu za turizam  
Univerziteta Mediteran u Baru na temu: “Evroatlantske perspektive Crne 
Gore”. Na ovoj panel diskusiji govorili su ministar unutrašnjih poslova i 
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javne uprave Jusuf Kalamperović, gradonačelnik Bara Žarko Pavićević, 
ambasador Velike Britanije Kevin Lajn i komandant Mornaričke baze 
Vojske Crne Gore, kapetan bojnog broda Rajko Bulatović. Moderator panel 
diskusije bio je direktor NVO CDT Marko Čanović. Ova panel diskusija 
organizovana je u saradnji sa Opštinom Bar i nevladinom organizacijom 
CDT i izazvala je veliko interesovanje javnosti u Baru. Završena je 
aktivnim učesćem prisutnih gradjana Bara, koji su postavljanjem brojnih 
pitanja izlagačima, iskazali veliko interesovanje za ovu temu i u punoj 
mjeri opravdali održavanje ovakvih događaja. 
 
 
11.    KONFERENCIJE ZA ŠTAMPU, GOSTOVANJA U MEDIJIMA , 

IZJAVE, SAOPŠTENJA 
 
Izjave Predsjednika Crne Gore, predsjednika Vlade Crne Gore, 
predsjednika Skupštine Crne Gore, poslanika, ministara, članova 
Koordinacionog tima, održavanje konferencija za štampu i gostovanje u 
medijima omogućavale su aktivno informisanje o procesu evroatlantskih 
integracija, kao i pokrivanje medijskog prostora informacijama o NATO-u i 
aktivnostima koje Crna Gora preduzima.  
 
Povodom svakog važnog događaja o aktivnostima Crne Gore u 
evroatlantskim integracijama učesnici, predstavnici državnih organa davali 
su izjave za javnost, a o svim bilateralnim susretima na kojima je bilo 
riječi o evroatlantskim integracijama publikovano je saopštenje za 
javnost. Takođe, predstavnici državnih organa i nosioci implementacije 
Komunikacione strategije učestvovali su u svim tematskim emisijama i 
odgovarali na pitanja iz oblasti evroatlantskih integracija. 
  
Pored navedenih aktivnosti, događaji koji su izazvali posebnu pažnju 
medija bili su predaja aplikacije za Akcioni plan za članstvo (MAP) 5. 
novembra, sastanak ministra Milana Roćena sa ambasadorima zemalja 
članica NATO u Crnoj Gori 7. novembra, sertifikacija Sporazuma o 
bezbjednosti informacija između Crne Gore i Alijanse 19. novembra i 
punopravno članstvo Crne Gore u Jadranskoj povelji 4. decembra.  

 
 
12.    UVOĐENJE SADRŽAJA IZ OBLASTI EVROATLANTSKIH 

INTEGRACIJA NA NIVOU VISOKOG OBRAZOVANJA – CENTAR ZA 
MEĐUNARODNE I BEZBJEDNOSNE STUDIJE I NATO BIBLIOTEKA 
 

 
Uzimajući u obzir značaj informisanosti populacije mladih, kada je riječ o 
evroatlantskim integracijama, kao i neophodnost razvoja njihovog 
pozitivnog odnosa prema učlanjenju Crne Gore u NATO, drugi 
šestomjesečni Akcioni plan za implementaciju Komunikacione strategije o 
evroatlantskim integracijama kao posebnu aktivnost definiše uvođenje 
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sadržaja iz oblasti evroatlantskih integracija na nivou visokog 
obrazovanja. 
 
Drugim akcionim planom je definisano osnivanje Centra za 
evroatlantske integracije na Fakultetu političkih nauka u Podgorici. 
Fakultet političkih nauka je u koordinaciji sa Koordinacionim timom 
preduzeo određene aktivnosti na osnivanju Centra i planirano je da se 
Centar osnuje u periodu predviđenom u IPAP-u, odnosno do kraja 2009. 
godine. 
 
Takođe, Koordinacioni tim je u komunikaciji sa Upravom za javnu 
diplomatiju NATO obezbijedio neophodnu literaturu za osnivanje NATO 
biblioteke na Fakultetu političkih nauka.  
 
 
13. SERIJA PREDAVANJA O NATO ZA UČENIKE ZAVRŠNIH 

RAZREDA SREDNJIH ŠKOLA 
 
Koordinacioni tim je nakon uspostavljanja saradnje sa nevladinom 
organizacijom CDT drugim akcionim planom kao jednu od aktivnosti 
definisao edukaciju maturanata o evroatlantskim integracijama.  
 
Sredstva za finansiranje projekta  „EVROPSKI PRAVAC –SIGURAN 
PUT“  odobrena su  3. decembra  2008. od Komisije za raspodjelu dijela 
prihoda od igara na sreću, a 7. decembra od NATO Public Diplomacy 
Division.   
U pripremnoj fazi organizovana je obuka za predavače. Obuka je održana 
13. i 14. decembra 2008. godine u hotelu  „The Queen of Montenegro“ , 
Bečići. Predavači na treningu su bili: Vidak Latković (Ministarstvo odbrane 
Crne Gore), Tanja Ostojić, (Ministarstvo prosvjete i nauke), Ketrin Hett 
(Nato Public Division), Milica Kovačević (CDT), Tatjana Koprivica (CDT). 
Na treningu je obučeno 14 budućih predavača. 
Za projekat  „EVROPSKI PRAVAC –SIGURAN PUT“ Centar za 
demokratsku tranziciju -CDT je u konsultaciji sa Koordinacionim timom 
pripremio sljedeće materijale: 

1. Edukativni materijal o EU i NATO, 28 strana teksta 
2. Flajer  
3. CD (na crnogorskom, engleskom i albanskom jeziku). 

Realizovana su predavanja u gimnaziji „Slobodan Škerović“, srednjoj 
ekonomskoj školi »Mirko Vešović« i srednjoj stručnoj školi »Sergije 
Stanić« u Podgorici. Sa početkom narednog polugodišta realizovaće se 
predavanja u ostalim srednjim školama u Podgorici, kao i u srednjim 
školama u drugim crnogorskim opštinama. 
 
Aktivnost se realizuje kontinuirano. 
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14. AKTIVNOSTI NA INFORMISANJU I EDUKACIJI STUDENTSKE 

POPULACIJE 
 
Imajući u vidu značaj studentske populacije Akcionim planom planirane su 
aktivnosti bazirane na informisanosti i edukaciji studentske populacije po 
pitanju NATO. Ova aktivnost obuhvata izradu materijala i organizovanje 
radionica i panel diskusija za studente. 
 
Koordinacioni tim je 26. novembra na Fakultetu za turizam  Univerziteta 
Mediteran u Baru organizovao panel diskusiju na temu: “Evroatlantske 
perspektive Crne Gore”. Ova panel diskusija je izazvala veliko 
interesovanje studenata koji su bili u prilici da postavljaju brojna pitanja 
predavačima.  
 
Takođe, NVO Alfa centar je istog dana organizovao predavanje na temu 
"NATO-prošlost, sadašnjost, budućnost" na Filozofskom fakultetu u 
Nikšiću. Predavač je bio direktor Jefferson instituta Jack Petri. 
 
Aktivnost se realizuje kontinuirano. 
 
 
15. BILBORDI I MARKETING U ŠTAMPANIM MEDIJIMA O NATO 

INTEGRACIJAMA 
 
U cilju intenziviranja informisanja javnosti o evroatlantskim integracijama 
i izgradnje prepoznatljivog vizuelnog identiteta, u drugom 
šestomjesečnom Akcionom planu planirano je intenziviranje marketinške 
kampanje u vidu bilborda i propagandnih materijala u štampanim 
medijima o evroatlantskim integracijama. 
 
Koordinacioni tim je prikupio ponude tri marketing agencije koje se bave 
davanjem u zakup bilborda, Montepano, Metropolis i Marketing plus, i kao 
najpovoljniju ocijenio ponudu agencije Montepano. U komunikaciji sa 
agencijom Montepano KT je zakupio 17 bilborda za mjesec decembar u 
Podgorici, Baru, Beranama, Budvi, Cetinju, Danilovgradu, Herceg Novom, 
Kolašinu, Kotoru, Mojkovcu, Nikšiću, Tivtu i Ulcinju. 
 
Idejno rješenje bilborda pripremila je agencija »Fleka«, nakon konsultacija 
sa Koordinacionim timom. 
 
Aktivnost je realizovana u decembru. 
 
16. SEMINAR ZA POSLANIKE I SLUŽBENIKE SKUPŠTINE 
 
Jedna od ključnih aktivnosti u implementaciji Komunikacione strategije o 
evroatlantskim integracijama predstavlja edukacija poslanika i službenika 
Skupštine o pitanjima evroatlantskih integracija. Skupština Crne Gore je 
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jedan od važnih nosilaca implementacije Komunikacione strategije. 
Akcionim planom predviđeno je organizovanje seminara u oktobru 2008. 
godine.  

Koordinacioni tim u saradnji sa Odborom za bezbjednost i odbranu i 
Odborom za međunarodne odnose i evropske integracije Skupštine Crne 
Gore, organizovao je seminar za poslanike i službenike Skupštine na 
temu: ”Sigurnosne strategije i male države-Crna Gora i NATO”. 
Seminar je održan 24. oktobra, a izlaganja su imali prof. dr Dragan 
Lozančić iz Maršal centra u Garmiš Partenkirhenu i prof. dr Radovan 
Vukadinović sa zagrebačkog Sveučilišta. Seminaru su prisustvovali i v.d. 
načelnik Generalštaba VCG viceadmiral Dragan Samaržić, predsjednici 
skupštinskih odbora za bezbjednost i odbranu i međunarodne odnose i 
evropske integracije, kao i članovi Koordinacionog tima. Ovaj seminar je 
izazvao veliku pažnju javnosti i poruke sa seminara su imale veliki 
medijski odjek. 

 
17. SEMINAR ZA NOVINARE O PZM I NATO INTEGRACIJAMA 
 
Komunikacionom strategijom o evroatlantskim integracijama Crne Gore 
predstavnici medija definisani su kao ključni partneri u njenoj 
implementaciji i kontinuirana saradnja sa novinarima u Crnoj Gori 
predstavlja jedan od prioriteta u implementaciji Komunikacione strategije.  
 
Imajući u vidu značaj podsticanja edukacije i usavršavanja jednog broja 
novinara specijalizovanih za aktivno praćenje tematike iz domena 
evroatlantskih integracija, geopolitike i vojnih pitanja, akcionim planom za 
period jul-decembar 2008. planirano je organizovanje jednog takvog 
seminara.  
 
Planirano je organizovanje seminara za novinare u saradnji sa Institutom 
za medije 17. decembra 2008. godine. Izlaganja na seminaru su trebali da 
imaju pomoćnik ministra odbrane Draško Jovanović, načelnik Štaba 
Generalštaba general-major Dragan Milosavljević, pomoćnik ministra 
unutrašnjih poslova Zoran Begović, savjetnik u Ministarstvu inostranih 
poslova Snežana Radović, savjetnik za PzM u Ministarstvu odbrane Dejan 
Stanković i direktor Jefferson instituta Jack Petri. Planirane teme su bile 
„Partnerstvo za mir i mehanizmi saradnje“ i „Politički procesi i integracije u 
NATO“. Međutim, usled nedovoljnog interesovanja predstavnika medija, 
seminar nije održan. 
 
 
18. OKRUGLI STO ZA PREDSTAVNIKE POLITIČKIH PARTIJA 
 
Političke partije su jedan od važnih subjekata u sistemu odlučivanja i 
informisanja javnosti o evroatlantskim integracijama Crne Gore. Stoga je 
potrebna kontinuirana saradnja u formiranju pozitivnog stava građana o 
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evroatlantskim integracijama Crne Gore. U cilju adekvatne prezentacije 
stavova političkih partija o ovom važnom pitanju cijenilo se da je potrebno 
organizovati okrugle stolove na kojima bi se na otvoren i transparentan 
način pred građanima Crne Gore razgovaralo o mogućnostima, 
potrebama, prednostima i drugim pitanjima koja se odnose na priključenje 
Crne Gore NATO Alijansi. 
 
Okrugli sto za predstavnike političkih partija u saradnji sa Odborom za 
bezbjednost i odbranu Skupštine Crne Gore organizovan je 15. decembra 
na temu “Crna Gora i evroatlantske perspektive”. Na okruglom stolu su 
govorili ambasador Grčke Georgios Avgoustis, I sekretar ambasade 
Francuske u Crnoj Gori Jerome Kelle i šefica Misije OEBS-a u Crnoj Gori 
Paraskiva Badesku. Okrugli sto je otvorio predsjednik Odbora za 
bezbjednost i odbranu Dragan Kujović, a uvodno izlaganje imao je 
ministar odbrane Boro Vučinić. Učešće u radu okruglog stola uzeli su 
predstavnici Demokratske partije socijalista, Socijademokratske partije, 
Narodne stranke, Socijalističke narodne partije, Bošnjačke stranke, 
Demokratskog saveza u Crnoj Gori, a skupu je prisustvovao 
potpredsjednik Pokreta za promjene.  
 
19. STVARANJE PRETPOSTAVKI ZA USPOSTAVLJANJE VIDEO 

LINKA NATO-CG 
 
U cilju efikasnijeg i pravovremenog informisanja i edukacije nosilaca 
implementacije Komunikacione strategije o evroatlantskim integracijama, 
planirano je stvaranje pretpostavki za uspostavljanje video linka sa 
sjedištem NATO-a u Briselu, u cilju organizovanja seminara, konferencija i 
sl. direktno iz NATO-a. 
U komunikaciji sa Upravom za javnu diplomatiju NATO Koordinacioni tim 
je obezbijedio informacije o neophodnoj opremi i tehničkim uslovima za 
uspostavljanje video linka NATO-Crna Gora u narednom periodu. 
 
 
20. POMOĆ U ORGANIZOVANJU POSJETE PARLAMENTARNE 

DELEGACIJE SJEDIŠTU NATO-A 
 
Cijeneći značaj informisanja predstavnika parlamenta o evroatlantskim 
integracijama, Koordinacioni tim je drugim akcionim planom predvidio 
pomoć u stvaranju uslova za organizovanje posjete parlamentarne 
delegacije sjedištu NATO u Briselu.  
 
U komunikaciji sa predstavnicima Skupštine dogovoreno je da im se 
umjesto pomoći u organizovanju posjete sjedištu NATO-a, obezbijedi 
pomoć u organizovanju posjete nekoj od Baltičkih ili Nordijskih zemalja, 
imajući u vidu da su predstavnici Skupštine već bili u posjeti sjedištu 
NATO-a u Briselu.   
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Predsjednik Skupštine Ranko Krivokapić boravio je u posjeti Norveškoj od 
30. novembra do 2. decembra, a predstavnici Parlamenta su više puta bili 
u prilici da borave u mnogim od evropskih zemalja u cilju informisanja o 
evroatlantskim integracijama. 
 
21. PRIPREMA ZA OTVARANJE BESPLATNE TELEFONSKE NATO 

LINIJE 
 
U periodu jul-decembar 2008. godine planirano je stvaranje tehničkih 
uslova i obuka nosilaca aktivnosti radi otvaranja besplatne NATO 
telefonske linije, a u cilju kontinuiranog informisanja javnosti o 
evroatlantskim integracijama. S tim u vezi, nevladina organizacija CDT je 
uz preporuku Koordinacionog tima posredstvom donacije ambasade SAD 
obezbijedila sredstva za projekat info-punkt u okviru kojeg je planirano 
otvaranje i call centra. Početkom naredne godine očekuje se realizacija 
tog projekta. 

 
 
22. ISTRAŽIVANJE JAVNOG MNJENJA 
 
Redovno polugodišnje istraživanje javnog mnjenja realizovano je u 
saradnji sa agencijom CEDEM. Rezultati istraživanja pokazali su da 26,9% 
građana podržava članstvo u NATO, 46,9% se protivi članstvu, dok je 
26,2% građana neopredijeljeno. Takođe, u istom periodu istraživanje 
javnog mnjenja je uradio i Nacionalni demokratski institut (NDI) i prema 
navedenom istraživanju 46% građana podržava članstvo u NATO, dok se 
54% građana protivi članstvu.   
 
Istraživanja javnog mnjenja su neophodna radi praćenja rezultata 
implementacije Komunikacione strategije i definisanja inputa za djelovanje 
Koordinacionog tima u periodu januar/jun 2009. godine. 
 
Istraživanje je realizovano u decembru.  
 
23. IZVJEŠTAJ O IMPLEMENTACIJI AKCIONOG PLANA ZA JUL-

DECEMBAR 2008. GODINE I  
 
U skladu sa obavezom predviđenom Odlukom Vlade Crne Gore o osnivanju 
Koordinacionog tima za implementaciju Komunikacione strategije o 
evroatlantskim integracijama, Koordinacioni tim je pripremio ovaj 
Izvještaj i dostavio ga Vladi Crne Gore na razmatranje i usvajanje.  
 
Nakon usvajanja, Izvještaj o implementaciji aktivnosti  Akcionog plana 
biće preveden na engleski jezik i dostavljen NATO i ambasadorima država 
članica NATO u Crnoj Gori. 
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24. AKCIONI PLAN ZA JANUAR-JUN 2009. 
 
Rezultati sprovođenja Komunikacione strategije, istraživanje javnog 
mnjenja i Strateški plan komunikacije za period od dvije godine, koji je 
pripremila agencija MAPA, bili su polazna osnova za pripremu sljedećeg 
Akcionog plana – za period 1. januar – 30. jun 2009. godine, koji je 
dostavljen, takođe, Vladi na razmatranje i usvajanje. 
 
 
DODATNE AKTIVNOSTI 
 

1. SASTANCI SA ZVANIČNICIMA NATO I OSTALIM 
MEĐUNARODNIM EKSPERTIMA O EVROATLANTSKIM 
INTEGRACIJAMA  

 
U posjeti Koordinacionom timu 5. i 6. novembra boravili su predstavnici 
Ministarstva odbrane i Ministarstva inostranih poslova Republike Hrvatske, 
koji su dosadašnji rad na implementaciji Komunikacione strategije ocijenili 
kao veoma uspješan. Za rad Koordinacionog tima pokazano je i 
značajno interesovanje od strane predstavnika NATO i diplomatsko-
konzularnih predstavništava. U tim razgovorima iskazana je podrška 
Koordinacionom timu i spremnost za saradnju. U poslednjim razgovorima 
sa predstavnicima NATO i diplomatsko-konzularnih predstavništva 
rezultati implementacije aktivnosti Akcionog plana ocijenjeni su kao 
impresivni. 
 
 

2. KONFERENCIJE I PANELI O EVROATLANTSKIM 
INTEGRACIJAMA   

 
U organizaciji Evropskog pokreta i Jefferson instituta 8. decembra u hotelu 
“Crna Gora” održana je konferencija pod nazivom "Komplementarni 
aspekti procesa pridruživanja NATO-u i EU". Koordinacioni tim je 
obezbijedio finansijsku pomoć za organizovanje ove konferencije u iznosu 
od 2000,oo€.  
 
Konferenciju je otvorio Momčilo Radulović direktor Evropskog pokreta u 
Crnoj Gori, a učesnici su bili potpredsjednica Vlade Crne Gore Gordana 
Đurović, direktor Međunarodnog centra za demokratsku tranziciju Istvan 
Gyarmati, profesorica Univerziteta u Birmingemu Judy Batt, mađarski 
ambasador Zoltan Somogy, pomoćnik šefa misije Delegacije EU u Crnoj 
Gori Clive Rumbold, Morten Ringheim iz Ministarstva odbrane Norveške, 
predstavnik NATO Rok Kosirnik, savjetnik predsjednika Skupštine Crne 
Gore general Blagoje Grahovac i  predstavnik Jefferson instituta Jorge 
Garcia. 
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   3. AKTIVNOSTI NVO PARTNERA KOORDINACIONOG TIMA 

Nevladina organizacija Centar za međunarodne odnose u saradnji sa 
NATO i Ministarstvom odbrane Crne Gore organizovala je u Poborima u 
Budvi konferenciju na temu: „Dostignuća u reformi sistema odbrane od 
nezavisnosti“. Konferencija je održana u periodu od 8. do 10. decembra.  
Na konferenciji su učestvovali načelnici generalštabova i pomoćnici 
ministara odbrane zemalja regiona, kao i najviši vojni i politički zvaničnici 
NATO među kojima i zamjenik predsjedavajućeg Vojnog komiteta NATO-a 
Karl Ajkenberi. Konferenciju je otvorio ministar odbrane Boro Vučinić. 
Posebna pažnja bila je posvećena daljim aktivnostima Crne Gore na 
njenom putu ka članstvu u NATO, sa posebnim osvrtom na predstojeći 
samit u aprilu 2009. godine.  

U Plužinama, na Crkvičkom Polju, od 1. do 5. septembra održan je 
regionalni euroatlantski kamp REACT 2008 u organizaciji NVO „Alfa 
centar“.  Pokrovitelj ovog kampa bilo je Ministarstvo odbrane Crne Gore. 
Na kampu su učestvovali studenti, predstavnici nevladinih organizacija i 
državnih institucija iz zemalja Zapadnog Balkana. Predavači na kampu su 
bili predstavnici diplomatsko konzularnih predstavništava, eksperti iz 
zemlje i inostranstva o pitanjima bezbjednosti, kao i predstavnici državnih 
institucija. Na kampu je kao predavač učestvovao i član Koordinacionog 
tima Mehmedin Tahirović.  
Takođe, Alfa centar je 26. novembra organizovao predavanje na temu 
"NATO-prošlost, sadašnjost, budućnost". Predavanje za studente je 
organizovano u saradnji sa Jefferson Institutom i Filozofskim fakultetom u 
Nikšiću. Predavač je bio direktor Jefferson instituta Jack Petri.  
Alfa centar je 10. decembra u Nikšiću organizovao “Trebješki forum”, koji 
je okupio predstavnike mladih svih političkih partija u Crnoj Gori. To je 
bila prilika da se čuju različita mišljenja i stavovi, i procijene negativne i 
pozitivne implikacije članstva u Sjevernoatlantskom savezu.  
Takođe, Alfa centar je zajedno sa nevladinim organizacijama “Freedom 
Centar” iz Tuzi, „Freedom” iz Pljevalja, "Mogul" iz Ulcinja, " Bjelopoljski 
demokratski centar" iz Bijelog Polja i "Omladinski pokret za evroatlantske 
integracije" iz Podgorice formirao “Alfa mrežu” za podršku članstvu Crne 
Gore u NATO.  
 

Integraciju Crne Gore u NATO podržala je i 41 nevladina organizacija iz 
Berana (11), Rožaja (14),  Plava (11) i Andrijevice (5). Koordinaciju 
aktivnosti na sjeveru realizuje NVO Spona iz Berana. Planirano je da se do 
kraja godine održi zajednički sastanak nevladinih organizacija u Beranama 
na kojem je pozvan koordinator Koordinacionog tima. 
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4. PRES KLIPING 
 

U periodu jul-decembar 2008. godine urađen je jedan sveobuhvatan pres 
kliping i, shodno tom parametru, može se zaključiti ne samo da je javnost 
bila u kontinuitetu informisana o aktivnostima koje se odnose na 
evroatlantske integracije, već i da se ova tema  već duže vrijeme nalazi u 
samom centru medijske pažnje. Takođe, može se konstatovati da su 
sprovedene aktivnosti u značajnoj mjeri odredile intenzitet rasprave u 
medijima i usmjerile njen osnovni tok prema ciljevima zacrtanim 
Strategijom.  
 
 
ZAKLJUČAK  
 
Na osnovu gore navedenog, može se zaključiti da je II šestomjesečni 
Akcioni plan uspješno realizovan. Sve navedene aktivnosti u II 
šestomjesečnom Akcionom planu realizovane su u potpunosti ( 100%). 
Težište svih aktivnosti u ovom periodu bilo je usmjereno na edukaciji i 
informisanju nosilaca implementacije Komunikacione strategije, partnera i 
šire javnosti o evroatlantskim integracijama Crne Gore.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


